
 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 2 NOVEMBRE 2023  

 

DELIBERA n. 5 

 

AUTORIZZAZIONE SPESE PER ELIMINAZIONE DATI SU DISCO RIGIDO 

MULTIFUNZIONE SEGRETERIA CON CONTRATTO LOCAZIONE SCADUTO 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- considerato che il contratto di locazione della multifunzione RICOH MP C30003SP, 

presente in Segreteria è scaduto il 31.10.2023 e che la macchina è stata sostituita da una 

nuova multifunzione fornita da altra Società, come da delibera nr. 5 del 25.10.2023; 

- preso atto che è pervenuto da parte della Ricoh un preventivo (prot. nr. 14232) relativo alla 

procedura di eliminazione dei dati presenti sul disco rigido ed altre memorie interne, 

presenti nella multifunzione MP C30003SP, per un importo pari a €. 158,60 
(centocinquantotto/60) IVA inclusa; 

- ritenuto necessario, anche ai sensi della normativa relativa alla protezione dei dati, 

autorizzare l’esecuzione della procedura di eliminazione dei dati presenti nella memoria 

della multifunzione; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023; 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010304 – Assistenza Software - per il quale era stata appostata in Bilancio Preventivo la 

somma di €. 79.300,00 (settantanovemilatrecento/00) e che ad oggi l’importo nel capitolo è 

pari ad €.7.106,16 (settemilacentosei/16) già detratta la spesa oggetto della presente 

delibera; 

DELIBERA 

di autorizzare la spesa relativa all’esecuzione da parte della RICOH della procedura per 

l’eliminazione dei dati sul disco fisso della multifunzione MP C30003SP, per un importo pari a €. 
158,60 (centocinquantotto/60) IVA inclusa, come da preventivo nr. 14232, autorizzando il 

Presidente a sottoscrivere il contratto e il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,51. 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente  



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 2 NOVEMBRE 2023  

 

DELIBERA n. 6 

 

AUTORIZZAZIONE ACQUISTO GONFALONE COA  

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- considerato opportuno acquistare una copia del gonfalone dell’Ordine da esporre presso i 

locali dell’Ordine; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto il preventivo dalla Ditta Citti Firenze (prot. nr. 

13980) per un importo pari a €. 475,80 (quattrocentosettantacinque/80) IVA inclusa per la 

fornitura di un gonfalone stampato; 

- ritenuto congruo l’importo richiesto; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023; 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010339 –Varie per l’acquisto di beni e servizi - per il quale era stata appostata in Bilancio 

Preventivo la somma di €. 46.800,00 (quarantaseimilaottocento/00) oltre ad una variazione 

in aumento per un importo di €. 950,00 (novecentocinquanta/00) e che ad oggi l’importo nel 

capitolo è pari ad €.2.899,45 (duemilaottocentonovantanove/45) già detratta la spesa oggetto 

della presente delibera; 

DELIBERA 

di autorizzazione l’acquisto di una copia del gonfalone dell’Ordine, accettando il preventivo della 

Ditta Citti Firenze (prot. nr. 13980), per un importo pari a €.475,80 (quattrocentosettantacinque/80) 

IVA, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto e il Consigliere Tesoriere a sostenere la 

relativa spesa. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,51. 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente  



  

 

 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 2 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 7 

 

                                                 CERIMONIA DEL 27.11.2023 

 MEDAGLIE D’ORO AGLI ISCRITTI CON 40 ANNI DI ISCRIZIONE ALL’ALBO 

ANNO 2023 

 PREMIO PREDIERI ANNO 2023 

 RICONOSCIMENTO AL PIU’ GIOVANE DEGLI ISCRITTI ANNO 2023 
 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- esaminati i preventivi di spesa acquisiti (come da prospetto allegato – all. 1) per 

l’organizzazione della Cerimonia del prossimo 27 novembre; 

- preso atto che il preventivo di spesa complessiva per la suddetta cerimonia è prevista in € 

19.004,21= (diciannovemilaquattro/21); 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica; 

DELIBERA 

l’approvazione di detto preventivo e di autorizzare il Presidente a sottoscrivere i relativi contratti ed 

il Consigliere Tesoriere a sostenere le spese, salva la verifica finale dei costi effettivamente 

sostenuti.   

 

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 15,51. 

 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 

 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 2 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 8 

 

XXXV CONGRESSO NAZIONALE FORENSE SESSIONE ULTERIORE - 

SPESE PER ISCRIZIONE  

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

preso atto che per i giorni 15 e 16 dicembre 2023 è convocata la sessione ulteriore del XXXV 

Congresso Nazionale Forense che si terrà a Roma (prot. 11789); 

- preso atto che dai moduli predisposti dal CNF, per l’iscrizione al Congresso si ricava che l’importo 

richiesto a titolo di quota di iscrizione per Delegati è pari a €. 244,00 (duecentoquarantaquattro/00) 

iva inclusa a testa; 

 

- ritenuto necessario provvedere al pagamento della quota di iscrizione per due Delegati, Consigliere 

Segretario, Avv. Cosimo Papini e Consigliere Tesoriere, Avv. Salvatore Medaglia, oltre che per il 

Presidente dell’Ordine, Avv. Sergio Paparo, per un importo complessivo pari a €. 732,00 

(settecentotrentadue/00) iva inclusa; 

 

 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 1011003 – 

ONERI STRAORDINARI - per il quale era stata appostata la somma di €. 13.600,00 

(tredicimilaseicento/00), oltre ad una variazione in aumento per un importo pari a €. 80.000,00 

(ottantamila/00) e che ad oggi l’importo nel capitolo è pari ad €. 84.486,50 

(ottantaquattromilaquattrocentottantasei/50) già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

DELIBERA 

di autorizzare la spesa relativa all’iscrizione di n. 2 Delegati dell’Ordine di Firenze e del Presidente 

dell’Ordine, all’ulteriore sessione del XXXV Congresso Nazionale che si terrà a Roma, per un importo 

complessivo di €. 732,00 (settecentotrentadue/00) iva inclusa, autorizzando il Consigliere Tesoriere a 

sostenere la relativa spesa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,51. 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 8 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 3 

 

XXXV CONGRESSO NAZIONALE FORENSE - SESSIONE ULTERIORE  

SPESE PER ISCRIZIONE  

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- preso atto che per i giorni 15 e 16 dicembre 2023 è convocata la sessione ulteriore del XXXV 

Congresso Nazionale Forense che si terrà a Roma (prot. 11789); 

- preso atto che dai moduli predisposti dal CNF, per l’iscrizione al Congresso si ricava che l’importo 

richiesto a titolo di quota di iscrizione per Delegati è pari a €. 244,00 (duecentoquarantaquattro/00) 

iva inclusa a testa; 

- richiamata la delibera nr. 8 del 2.11.2023; 

- ritenuto necessario provvedere al pagamento della quota di iscrizione per i Delegati, Avv. 

Alessandra Bayon Salazar, Avv. Cristiano Calussi, Avv. Francesco Gaviraghi, Avv. Carlotta 

Mainiero e Avv. Matteo Santoni, per un importo complessivo pari a €. 1.220,00 

(milleduecentoventi/00) iva inclusa; 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 1011003 – 

ONERI STRAORDINARI - per il quale era stata appostata la somma di €. 13.600,00 

(tredicimilaseicento/00), oltre ad una variazione in aumento per un importo pari a €. 80.000,00 

(ottantamila/00) e che ad oggi l’importo nel capitolo è pari ad €. 83.998,50 

(ottantatremilanovecentonovantotto/50) già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

DELIBERA 

di autorizzare la spesa relativa all’iscrizione di numero cinque Delegati dell’Ordine di, all’ulteriore 

sessione del XXXV Congresso Nazionale che si terrà a Roma, per un importo complessivo di €. 
1.220,00 (milleduecentoventi/00) iva inclusa, autorizzando il Consigliere Tesoriere a sostenere la 

relativa spesa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore15,41. 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente f.f. 



 

 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 8 NOVEMBRE 2023 

 
 

DELIBERA n. 4 

 

FESTA DI NATALE DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE - 14 DICEMBRE 2023  

EVENTO BENEFICO PER LA RACCOLTA DI CONTRIBUTI 

PER IL FONDO DI SOLIDARIETA’ DELL’ORDINE 

 

Il Consiglio, su relazione del Tesoriere e del Consigliere Voce, 

- visto il programma dell’evento previsto per il 14 dicembre 2023 e organizzato al fine di 

raccogliere contributi da destinare al fondo di solidarietà dell’Ordine (all. 1); 

- ritenuti congruenti e sostenibili i preventivi di spesa relativi all’organizzazione dell’evento 

per un importo complessivo di € 1.875,00 (milleottocentosettantacinque/00) IVA inclusa 

relativi a:  

a) affitto dell’locale Combo Social Club (comprensivo di utenze, consumi, addetta cassa 

biglietteria, personale guardaroba, fonico e SIAE) (prot. nr 14139) per un importo pari a 

€. 950,00 (novecentocinquanta/00) oltre IVA; 

b) servizio e di vigilanza, previsto per tre addetti (prot. nr. 14139), per un importo pari a €. 
300,00 (trecento/00) oltre IVA; 

c) compenso DJ-ing e Animazione musicale come da preventivo del Sig. Federico Di Salvo 

(prot. nr. 12942), per un importo pari a €. 350,00 (trecentocinquanta/00); 
- preso atto che il numero stimato delle persone partecipanti sarà tra i 350/500 e che nella 

somma che sarà richiesta e versata per la partecipazione all’evento sarà compreso un 

importo di €. 5,00 (cinque/00) a persona per un drink; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica; 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il 

nr.3010106 – Altre partite di giro - per il quale era stata appostata in Bilancio Preventivo la 

somma di €. 32.000,00 (trentaduemila/00) e che ad oggi l’importo residuo nel capitolo è pari 

ad €. 17.886,00 (diciasettemilaottocentottantasei/00); 

- precisato che la previsione della suddetta movimentazione in bilancio è stata fatta solo a 

titolo prudenziale ma che l’aspettativa è quella di ricavare dalla partecipazione degli iscritti 

somme tali da consentire il recupero delle spese sostenute e che l’eccedenza sarà devoluta al 

Fondo di Solidarietà dell’Ordine; 

DELIBERA 

di approvare i suddetti costi relativi all’organizzazione della Festa di Natale del Consiglio 

dell’Ordine, per un importo pari a €. 1.875,00 (milleottocentosettantacinque/00) IVA inclusa, oltre 
al costo €. 5,00 a persona per il drink, autorizzando il Presidente a sottoscrivere i relativi contratti ed 
il Consigliere Tesoriere a provvedere ai relativi pagamenti. 

 

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 15,41. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente f.f. 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 8 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 5 

 

PROVA FINALE CORSO DELEGATI ALLE VENDITE DI CUI  

ALL’ART. 179 TER DISP. ATT. CPC – AUTORIZZAZIONE SPESE 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamata la delibera nr. 5 del 30.08.2023, con cui è stato approvato il Regolamento della prova 

finale del Corso di formazione per Delegati alle vendite di cui all’art. 179 ter Disp. Att. CPC – 

edizione 2023; 

- preso atto che per lo svolgimento della predetta prova, è necessario stampare i test che verranno 

sottoposti agli esaminandi; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto dalla Copisteria Elettra, il preventivo (prot. nr. 14685) 

per la stampa di nr. 265 libretti, per un importo pari a €. 1.548,89 (millecinquecentoquarantotto/89) 

IVA inclusa; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023; 

DELIBERA 

di autorizzare la spesa relativa all’acquisto di nr. 265 libretti contenenti i test necessari per lo 

svolgimento della prova finale del Corso di formazione per i Delegati alle vendite di cui all’art. 179 ter 

Disp. Att. CPC, tramite la Copisteria Elettra, per un importo di €. €. 1.548,89 
(millecinquecentoquarantotto/89) IVA inclusa, autorizzando il Consigliere Tesoriere a sostenere in via 

anticipata la relativa spesa, riservandosi di richiedere il rimborso alla Fondazione per la Formazione 

Forense, organizzatrice del Corso. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,42. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente f.f. 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 15 NOVEMBRE 2023  

 

DELIBERA n. 2   

 

PMG ITALIA SRL - CONTRATTO WEB TV ANNO 2024 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere; 

- richiamate le deliberazioni n. 2 del 29.06.2011 e n. 3 del 29.02.2012 di attivazione della Web 

Tv dell’Ordine degli Avvocati di Firenze denominata LexTv e le successive delibere di 

rinnovo, il cui servizio è gestito da PMG Italia alle condizioni indicate nelle suddette delibere; 

- richiamata la delibera nr. 3 del 5.07.2023, con cui è stata affidata la gestione dei social media 

dell’Ordine alla Società PMG Italia Srl; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto il preventivo di PMG Italia Srl del 30.10.2023 

(prot. nr 14268) che si allega al presente atto, per un importo pari ad €. 17.500,00 

(dieciassettemilacinquecento/00) oltre IVA, relativo al servizio di LexTv che alla gestione dei 

social; 

- valutato in modo positivo il servizio finora svolto dalla predetta società; 

- ritenuto che è opportuno dare continuità al servizio visti gli accessi riscontrati allo stesso e vista 

la sua utilità per gli iscritti; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 18.10.2023 relativa alla contrattualistica dell’Ordine; 

DELIBERA 

di affidare per l’anno 2023 l’attività di realizzazione della Web Tv e la gestione social, alla PMG Italia, 

alle condizioni indicate nel preventivo (prot. nr. 14268), per un importo di €. 21.350,00 
(ventunomilatrecentocinquanta/00) IVA inclusa, allegato al presente atto quale parte integrante, 

autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il Consigliere Tesoriere ad eseguire i 

relativi pagamenti.  

 

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 15,41. 

 

Il Consigliere Segretario f.f.      Il Presidente 

 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 15 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 3 

 

NOMINA RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD)  

SOCIETA’ PI GRECO SRL – INCARICO ANNO 2024 

  

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

 preso atto delle disposizioni di Protezione dei dati Personali; 

 richiamate la delibera nr. 5 del 16.05.2018, nr 5 del 09.01.2019, nr. 4 del 27.11.2019, nr. 6 

del 9.12.2020, nr. 3 del 10.11.2021, nr. 5 del 7.12.2022 e la nr. 3 del 19.04.2023 con la quale 

è stato nominato, Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) presso l'Ordine l'Ing. 

Andrea Appicciafuoco della Società Pi Greco Srl; 

 preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto dalla Società Pi Greco Srl, il preventivo 

(prot.nr. 13107) per l'incarico di Responsabile della Protezione dei Dati per l’anno 2024, 

nella persona dell’Ing. Andrea Appicciafuoco, per un importo di €. 5.400,00 

(cinquemilaquattrocento/00) oltre IVA ed accessori di legge; 

 ritenuto opportuno, anche per l'anno 2024, conferire l'incarico, all'Ing. Andrea 

Appicciafuoco, valutate le sue competenze tecniche specifiche nella materia 

 tenuto conto della delibera nr. 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica dell’Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente a nominare per l'anno 2024, la Società Pi Greco srl, nella persona 

dell'Ing. Andrea Appicciafuoco, Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), autorizzando il 

Consigliere Tesoriere alla relativa spesa, come da preventivo (prot. nr.13107) per un importo di €. 
6.588,00 (seimilacinquecentottantotto/00) IVA inclusa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,41. 

 

Il Consigliere Segretario f.f.      Il Presidente 

 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 15 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 4 

 

DOTT. STEFANO BALDINI - INCARICO AL CONSULENTE DEL LAVORO ANNO 2024 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

 esaminata la comunicazione del Dott. Stefano Baldini del 10.10.2023 (prot. nr. 13134) 

relativa all'incarico per l'anno 2024, per un compenso annuo pari ad €. 7.920,00 

(settemilanovecentoventi/00) oltre rimborso spese, cassa di previdenza ed IVA precisato che 

vi è stato un modesto aumento del canone annuo, come indicato nella comunicazione del 

Dott. Stefano Baldini; 

 tenuto conto della delibera nr. 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica dell’Ordine; 

DELIBERA 

di conferire incarico per l'anno 2024 al Dott. Stefano Baldini, quale consulente del lavoro per la 

relativa gestione delle attività inerenti al rapporto di lavoro del personale dell'Ordine, come da 

preventivo del 10.10.2023 (prot. nr. 13134), per €. 10.048,90 (diecimilaquarantotto/90) 

autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il Consigliere Tesoriere a sostenere 

le relative spese.  

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,42. 

 

Il Consigliere Segretario f.f.      Il Presidente 

 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 15 NOVEMBRE 2023 

DELIBERA n. 5 

VO.GA OFFERTA VERIFICHE ANTINCENDIO SEMESTRALI A NORMA UNI-9994-1 

4.5 SUGLI ESTINTORI DI 6 KG E 5 KG A CO2 E SUGLI ESTINTORI A CARRELLO – 
CONTROLLO MANICHETTA A NORMA UNI EN 671-3 – CONTROLLO PORTA REI 

DM 10.03.98 D.LGS 81/08 – ANNO 2024 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera nr. 4 del 30.10.2013 con la quale, su indicazione dell’Ing. Ugolini 

Responsabile della Sicurezza dei locali dell’Ordine, è stato sottoscritto il contratto con la 

Società Vo.Ga Srl per la fornitura degli estintori per i locali dell’Ordine e la relativa 

manutenzione periodica semestrale; 

- preso atto del preventivo pervenuto da parte della Vo.Ga (prot. nr. 12718) relativo ai costi 

per lo svolgimento della manutenzione per l’anno 2024 sui dispositivi antincendio, sulle 

manichette, sulle porte REI, sulle lampade di emergenza, controllo a norma UNI-9994-1 4.5 

sugli estintori di 6 kg, controllo a norma UNI-9994-1 4.5 sugli estintori di 5 kg a CO2 e 

sugli estintori a carrello da svolgersi semestralmente, precisato che il preventivo è relativo 

anche ai costi per la revisione triennale a norma UNI 9994-1 su est. kg. 6 oltre al contributo 

per smaltimento polvere scaduta, per un costo complessivo di €. 2.144,76 

(duemilacentoquarantaquattro/76) IVA inclusa; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare l’accettazione dell’offerta, pervenuta da parte della Vo.Ga. Srl per un importo 

complessivo di €. 2.144,76 (duemilacentoquarantaquattro/76) oltre IVA e relativa alla 

manutenzione semestrale ordinaria sui dispositivi antincendio, sulle porte REI, le maniche nonché 

per il controllo semestrale degli estintori a norma UNI-9994-1 4.5, sugli estintori di 6 kg e estintori 

di 5 kg a CO2 e sugli estintori a carrello per l’anno 2024 e per la revisione triennale a norma UNI 

9994-1 su est. kg. 6 oltre al contributo per smaltimento polvere scaduta, autorizzando il Presidente a 

sottoscrivere il relativo contratto ed il Consigliere Tesoriere a provvedere ai relativi pagamenti. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,42. 

 

Il Consigliere Segretario f.f.      Il Presidente 

 



 

 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 15 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 6 

 

STUDIO BUSONI CALAMANDREI – INCARICO PROFESSIONALE  

SERVIZI CONTABILI DELL’ORDINE - CONTRATTO ANNO 2024 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamate le delibere nr. 4 del 5.09.2018, 3 del 13.03.2019 nr. 5 del 20.11.2019, nr. 3 del 

25.11.2020, nr. 3 del 3.11.2021, nr. 6 del 30.11.2022 e nr. 19.04.2023; 

-  preso atto che lo Studio Busoni Calamandrei Associati ha fatto pervenire in data 04.10.2023 

(prot. nr. 12762) la proposta di proroga del contratto per i servizi di consulenza contabile, 

fiscale e per gli adempimenti di Bilancio per l’anno 2024 per un importo mensile pari a pari a 

€. 3.300,00 (tremilatrecento/00) oltre IVA ed oneri previdenziali; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente alla stipula del contratto di proroga per i servizi di assistenza contabile, 

fiscale e per gli adempimenti di Bilancio per l’anno 2024 con lo Studio Busoni Calamandrei Associati 

per un importo complessivo pari ad €. 50.244,48 (cinquantamiladuecentoquarantaquattro/48) IVA ed 

oneri previdenziali inclusi, come da proposta del 04.10.2023 (prot. nr.12762) ed il Consigliere 

Tesoriere a sostenere la relativa spesa.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,42. 

 

 

Il Consigliere Segretario f.f.      Il Presidente 

 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 15 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 7 

 

PA DIGITALE – PROGRAMMA CONTABILITA’ COA – CONTRATTO ANNO 2024 

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera nr 6 del 04.05.2016, con la quale veniva accettata l’offerta della 

Società PA Digitale per la fornitura del programma gestionale di contabilità; 

- vista la proposta di assistenza per l’anno 2024 della PA Digitale Spa datata 28.09.2023 

(prot. 12449) per un corrispettivo annuo pari ad € 6.994,80 

(seimilanovecentonovantaquattro/80) oltre IVA;  

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 18.10.2023 relativa alla contrattualistica dell’Ordine; 

- tenuto conto della natura del servizio oggetto del contratto; 

DELIBERA 

di stipulare il contratto con la Società PA Digitale per la fornitura del programma di contabilità per 

l’anno 2024, per un importo complessivo pari ad €. 8.533,66 (ottomilacinquecentotrentatre/66) IVA 

inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il Consigliere Tesoriere ad 

eseguire i relativi pagamenti.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,42. 

 

Il Consigliere Segretario f.f.      Il Presidente 

 



 

 

  CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

           VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 15 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 8 

 

IL MERCANTE DI VENEZIA – 20.11.2023 - COMMISSIONE ATTIVITA’ CULTURALI E 

PROMOZIONE E DIFFUSIONE DELLA LEGALITA’ DEL COA – SPESE  

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che in data 20.11.2023, il Consiglio dell’Ordine, tramite la Commissione Attività 

culturali e promozione e diffusione della legalità, insieme alla Fondazione per la 

Formazione Forense, ha organizzato presso l’Auditorium del Palazzo di Giustizia, il 

progetto formativo dal titolo “Il mercante di Venezia”; 

- preso atto che per la realizzazione del predetto progetto sono stati richiesti e sono pervenuti i 

preventivi: 

* dell’Avv. Vincenzo Giarmoleo organizzatore del format del progetto Law and Literature 

Training (prot. nr. 5754) relativamente alla messa in scena del progetto formativo “Il 

mercante di Venezia” per il 20.11.2023, per un importo di €. 4.000,00 (quattromila/00) oltre 

IVA ed accessori di legge; 

* Tempi Tecnici S.C. a r.l., (prot. nr. 14884) relativo al servizio di noleggio dei materiali 

necessari per l’evento, per un importo di €. 411,00 (quattrocentoundici/00) oltre IVA; 

-  precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1011003 –- ONERI STRAORDINARI - per il quale era stata appostata la somma di €. 
13.600,00 (tredicimilaseicento/00), oltre ad una variazione in aumento di €. 80.000,00 
(ottantamila/00) e che ad oggi, già detratta la spesa oggetto della presente delibera, l’importo 

residuo nel capitolo è pari ad €.77.981,08 (settantasettemilanovecentottantuno/08); 

-  richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023, sulla contrattualistica dell’Ordine; 

DELIBERA  

di autorizzare le spese relative all’organizzazione dell’evento “Il mercante di Venezia” che si 

svolgerà presso l’Auditorium del Palazzo di Giustizia il 20.11.2023, per un importo complessivo di 

€. 5.285,42 (cinquemiladuecentottantacinque/42) IVA inclusa, di cui. €. 4.784,00 
(quattromilasettecentottantaquattro/00) IVA inclusa per il preventivo dell’Avv. Giarmoleo, 

relativamente alla realizzazione del progetto e per €. 501,42 (cinquecentouno/42) IVA inclusa, per il 
noleggio del materiale tecnico tramite la Società Tempi Tecnici S.C. a r.l., autorizzando il 

Presidente a sottoscrivere i relativi contratti ed il Consigliere Tesoriere a sostenere le relative spese. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,43. 

Il Consigliere Segretario f.f.      Il Presidente 

 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 15 NOVEMBRE 2023 

DELIBERA n. 9 

PAGAMENTO FATTURA OPEN DOT COM SPA 

N. 57MY/2023 DEL 01.08.2023 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamata la delibera nr. 1 del 22.05.2019 con la quale veniva autorizzata la stipula del contratto 

per il servizio relativo al Punto di accesso e di Consolle Avvocato per il biennio 2019-2020 con la 

Società Open Dott Com Spa;   

- preso atto che sono state pattuite con la Società Open Dott Com Spa le modalità di fatturazione del 

contratto 2019-2020 (prot. nr. 10972/2019); 

- richiamata la delibera nr. 3 del 25.06.2020 con la quale è stata autorizzata la prosecuzione del 

contratto (prot. nr. 6695) sottoscritto nel 2019, relativamente ai Servizio di Punto di Accesso e 

Consolle Avvocato con decorrenza dal 01.08.2020 al 31.07.2021;  

- richiamata la delibera nr. 3 del 16.12.2020 con la quale è stato integrato il contratto in essere dal 

01.08.2021 al 31.12.2021; 

- richiamata la delibera nr. 4 del 7.12.2021 con la quale è stato autorizzato il contratto per l’anno 

2022 (prot. nr. 14399); 

- richiamata la delibera nr. 5 dell’11.05.2022 con la quale è stata accettata la proposta di proroga 

contrattuale (prot. 5267) dal 01.01.2023 al 30.04.2023;  

- richiamata la delibera nr. 8 del 22.03.2023 con la quale è stato autorizzato il contratto fino al 

30.04.2024 (prot. nr. 3529); 

- preso atto che è pervenuta da parte della Open Dot Com SPA la fattura n. 57MY/2023 del 

01.08.2023 di €. 36.295,00 (trentaseimiladuecentonovantacinque/00) IVA inclusa (prot. nr. 484) 

relativa al periodo agosto/ottobre 2023 del contratto dal 01.05.2023 al 30.04.2024; 

- preso atto che l’importo risulta conforme al contratto; 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo 2023 che sarà movimentato per la predetta spesa 

sarà il nr. 1010505 – Servizi ed assistenze per il PCT - per il quale è stata appostata la somma di €. 
264.500,00 (duecentosessantaquattromilacinquecento/00), e che ad oggi l’importo residuo nel 

capitolo è pari ad €. 85,36 (ottantacinque/36), già compresa la spesa relativa all’oggetto della 

presente delibera;  

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il pagamento della fattura n. 57MY/2023 del 

01.08.2023 di €. 36.295,00 (trentaseimiladuecentonovantacinque/00) IVA inclusa della Società Open 

Dot Com SPA, precisando che il pagamento della fattura, sarà subordinato allo svolgimento ed 

all’ottenimento da parte dell’Ufficio di Tesoreria della certificazione attestante la mancanza di 

pendenze del fornitore nei confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 48-

bis del DPR 602/73. 
 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,43. 

  



Il Consigliere Segretario f.f.      Il Presidente 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 3 

 

 

AVV. CRISTIANA BONADUCE - ADEMPIMENTI ANTICORRUZIONE E 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

INCARICO ANNO 2024  
 

  

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

 richiamata la delibera n. 2 del 23.12.2015, con la quale veniva ritenuto opportuno garantire 

al Responsabile del piano triennale integrato anticorruzione e trasparenza, di cui alla L. 

190/2012 e alla delibera ANAC 145/2014, adeguata assistenza sia durante la redazione del 

piano triennale sia nel successivo sviluppo delle fasi attuative assistenza; 

 preso atto che a seguito di tale delibera è stato dato incarico di consulenza, a partire 

dell'anno 2016, all'Avv. Cristiana Bonaduce; 

 richiamate le delibere nr 3 del 14.12.2022 e nr. 5 del 19.04.2023, con cui è stato dato 

incarico all’Avv. Bonaduce per la consulenza relativamente all’anno 2023; 

 preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto dalla Consulente, Avv. Bonaduce, il 

preventivo (pro.nr. 12625) per l'assistenza per l’anno 2024, per un importo per un importo 

pari a €. 2.435,00 (duemilaquattrocentotrentacinque/00) oltre IVA ed CPA di legge; 

 ritenuto opportuno anche per l'anno 2024, conferire l'incarico, all'Avv. Bonaduce, valutate le 

sue competenze tecniche specifiche nella materia; 

 tenuto conto della delibera nr. 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica dell’Ordine; 

DELIBERA 

di conferire incarico per l'anno 2024, all'Avv. Cristiana Bonaduce al fine di assistere il Responsabile 

dell'anticorruzione e trasparenza negli adempimenti previsti dalla Legge, autorizzando il 

Consigliere Tesoriere alla relativa spesa, come da preventivo (prot. nr. 12625) per un importo di €.  
3.089,52 (tremilaottantanove/52) compresi IVA ed accessori di legge. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,03. 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 NOVEMBRE 2023 

 
DELIBERA n. 4 

 

NOMINA MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS 81/2008  

DOTT.SSA ALICE CALLOSSI – INCARICO ANNO 2024 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- considerato che ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D.Lgs. 81/2008, relativo alla sicurezza sui 

luoghi di lavoro, al datore di lavoro è imposto l’obbligo della nomina del medico 

competente; 

- richiamate le delibere nr. 4 del 25.11.2021, nr. 4 del 24.11.2021 e nr. 2 del 21.12.2022 con 

le quali è stato dato alla Dott.ssa Alice Callossi l’incarico di medico competente ai sensi del 

D.Lgs 81/2008 per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

- preso atto della comunicazione pervenuta da parte della Dott.ssa Alice Callossi (prot. 

nr.12412) con la quale venivano confermate le condizioni e gli importi dello scorso anno, 

relativamente all’incarico di medico competente per il periodo dicembre 2023 - novembre 

2024, per un importo pari ad €. 200,00 (duecento/00) oltre oneri previdenziali ed accessori 
di legge, onorario;  

- ritenuto necessario rinnovare la nomina del Medico competente; 

- dato atto che ai sensi dell’art 39 del d.lgs.81/2008, l’attività di medico competente è svolta 

secondo i principi della medicina del lavoro e del Codice etico della Commissione 

internazionale di salute occupazionale (ICOH); 

- il datore di lavoro assicura al medico competente le condizioni necessarie per lo svolgimento 

di tutti i suoi compiti garantendone l’autonomia; 

- il medico competente può avvalersi, per accertamenti diagnostici, della collaborazione di 

medici specialisti scelti in accordo con il datore di lavoro che ne sopporta gli oneri; 

- il medico competente esprime i giudizi di idoneità dei lavoratori alla mansione, provvede 

alla istituzione ed aggiornamento, sotto propria responsabilità, per ogni lavoratore soggetto a 

sorveglianza sanitaria, di una cartella sanitaria e di rischio, garantisce la massima 

informazione ai lavoratori sugli accertamenti sanitari, sulla loro necessità e sui risultati, 

provvede al controllo di sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, con visite a frequenza 

almeno annuale, collabora con il datore di lavoro e con il Servizio di Prevenzione e 



Protezione alla predisposizione delle misure per la tutela della salute dei lavoratori, partecipa 

alla riunione periodica annuale della sicurezza; 

- richiamata altresì la circolare del Ministero della Salute n. 14915, recante indicazioni 

operative relative alle attività del medico competente nel contesto delle misure per il 

contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro 

e nella collettività; 

- ritenuto pertanto di affidare l’incarico per un anno, rinviando a successivi provvedimenti 

l’approvazione delle sole spese ulteriori necessarie per visite ed analisi specialistiche, 

secondo le necessità ed il calendario che la Dottoressa vorrà predisporre; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

 

DELIBERA 

- di approvare l’incarico di un anno, rinnovabile, alla Dott.ssa Alice Callossi quale Medico 

competente per l’Ordine degli Avvocati di Firenze, per il periodo dicembre 2023 – 

novembre 2024; 

 

- di autorizzare la sottoscrizione, da parte del Presidente, dell’atto formale di incarico alla 

Dott.ssa Alice Callossi, quale Medico competente per l’Ordine degli Avvocati di Firenze, 

per il periodo dicembre 2023 – novembre 2024, come da preventivo del 27.09.2023 (prot. 

nr. 12412), autorizzando il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa pari ad 200,00 

(duecento/00) oltre oneri previdenziali ed accessori di legge; 

 

- di rinviare ad apposito successivo atto l’approvazione della eventuale ulteriore spesa come, 

necessaria per visite ed analisi specialistiche, secondo le necessità ed il calendario che la 

Dottoressa vorrà predisporre. 

 

 

 La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 16,03. 

 

 

 

 Il Consigliere Segretario      Il Presidente 

http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/renderNormsanPdf?anno=2020&codLeg=73956&parte=1%20&serie=null


 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 5  

SIEMENS SPA – OFFERTA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

CENTRALE DI RILEVAZIONE INCENDI E GESTIONE SPEGNIMENTO  

ARCHIVIO PIANO 0 – ANNO 2024 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- preso atto che come indicato dal Responsabile per la Sicurezza dell’Ordine, Ing. Andrea 

Ugolini, è necessario provvedere alla periodica manutenzione della centrale di rilevazione e 

gestione spegnimento presente al Piano 0 dei locali dell’Ordine; 

- richiamata la delibera nr. 4 del 18.11.2021, la delibera nr. 5 del 17.11.2022, la delibera nr. 7 del 

7.12.2023 e la delibera nr. 5 del 26.04.2023, con la quale è stato affidato l’incarico relativo alla 

manutenzione periodica della centrale di rilevazione e gestione spegnimento incendi presente al 

Piano 0 dei locali per il periodo dal 01.05.2023 al 31.12.2023; 

- preso atto che è pervenuto (prot. nr. 13296) dalla Società Siemens SPA, il preventivo per la 

manutenzione della suddetta centrale di rilevazione e spegnimento, per l’anno 2024, per un 

importo pari ad €. 2.864,00 (duemilaottocentosessantaquattro/00) oltre IVA; 

- ritenuto necessario provvedere all’autorizzazione dello svolgimento della manutenzione 

ordinaria per la centrale di rilevazione incendio e gestione spegnimento dell’Archivio 

dell’Ordine; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 18.10.2023 (relativa alla contrattualistica); 

DELIBERA 

di stipulare il contratto con la Società Siemens SPA per la manutenzione ordinaria per la centrale di 

rivelazione incendio e gestione spegnimento Archivio dell’Ordine per l’anno 2024, per €. 3.494,08 

(tremilaquattrocentonovantaquattro/08) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il 

relativo contratto e il Consigliere Tesoriere ad eseguire i relativi pagamenti.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,03. 

 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 6 

INCARICO 2024 MAAT SRL E CO. GRUPPO SRL 

PROCESSO TELEMATICO SERVIZI INFORMATICI 

ANNO 2024 

  

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamate le delibere nr. 7 del 30.11.2022 e la delibera nr. 2 del 19.04.2023, con cui 

venivano accettate le proposte contrattuali della Società C.O. Gruppo e della Società MAAT 

Srl, aventi ad oggetto i servizi relativi al Processo Civile Telematico per l’anno 2023;  

- preso atto che sono state richieste e sono pervenute le proposte contrattuali da C.O. 

GRUPPO Srl (prot. nr. 14305 e 14306) e MAAT Srl (prot. nr. 14319 14321) per l’anno 

2024, secondo la scheda riepilogativa che si allega, avente ad oggetto i servizi relativi al 

Processo Telematico e servizi informatici; 

- considerato che la peculiarità del servizio rende necessaria la prosecuzione del rapporto con 

dette società, le quali per le specificità professionali acquisite, sono in grado di portare a 

compimento i progetti in atto, la cui esecuzione deve avvenire senza soluzione di continuità; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 18.10.2023 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente ad accettare le proposte di C.O. Gruppo relative ai prot. nr. 14305 e nr. 

14306, e le proposte di MAAT Srl relative ai prot. nr. 14319 e nr. 14320 ed a sottoscrivere i relativi 

contratti relativamente all’anno 2024 e di autorizzare il Consigliere Tesoriere a sostenere le relative 

spese fino all’importo dello schema riepilogativo che si allega alla presente. 

 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,03. 

 

Il Consigliere Segretario          Il Presidente 

 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 
 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 7 

SURFACE SRL – SITI INTERNET – ORDINE E IL FOGLIO DEL CONSIGLIO – 
CONTRATTI DI ASSISTENZA TECNICA 

ANNO 2024 

 

 Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- considerato, che negli anni, il Dott. Mori ha realizzato il sito de Il Foglio del Consiglio e ha 
riprogettato l’intero sito del Consiglio dell’Ordine,  

- preso atto che in data 8.12.2022 (prot.nr. 15417), il Dott. Alberto Mori ha comunicato che non 

svolge più attività di libero professionista ma che è stato assunto dalla Società Surface Srl, società 

che sarebbe disponibile a continuare, tramite lui, l’assistenza ai siti dell’Ordine e de Il Foglio; 

- richiamate le delibere nr. 3 del 21.12.2022 e nr 6 del 26.04.2023, con cui è stato affidato alla 

Società Surface Srl l’incarico per l’assistenza tecnica per il sito dell’Ordine degli Avvocati di 

Firenze e de’ Il Foglio del Consiglio, per l’anno 2023; 

-  preso atto che sono stati richiesti e sono pervenuti dalla Società Surface Srl i preventivi per:  
* rinnovo del contratto di assistenza per il sito dell’Ordine per l'anno 2024 (prot. nr. 13161a), un 

importo pari ad €. 1.500,00 (millecinquecento/00) oltre IVA; 
* rinnovo del contratto di assistenza per il sito de Il Foglio del Consiglio per l'anno 2024 (prot. nr. 

13161b), per un importo pari ad €. 1.100,00 (millecento/00) oltre IVA; 
- valutato in modo positivo il servizio di assistenza finora svolta; 
- ritenuto che è opportuno dare continuità a tale servizio di assistenza; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica dell‘Ordine; 

DELIBERA 

- di affidare alla Società Surface Srl l’incarico relativo al servizio di assistenza per il sito dell’Ordine 
per l'anno 2024, per un importo di €. 1.830,00 (milleottocentotrenta/00) IVA inclusa, autorizzando il 
Presidente a sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa; 

- di affidare alla Società Surface Srl l’incarico relativo al servizio di assistenza per il sito de Il Foglio 
del Consiglio per l'anno 2024, per un importo pari ad €. 1.342,00 (milletrecentoquarantadue/00), 
autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la 
relativa spesa. 
La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,03. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 8 

VISURA SPA – AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURE  

SERVIZI A CONSUMO TERZO TRIMESTRE ANNO 2023  

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 9 del 6.02.2013 con la quale veniva acquistato il programma gestionale della 

società SferaBit, a delibera nr. 17 del 04.12.2013 relativa i tesserini, le delibere nr. 3 del 06.09.2017, 

nr. 12 del 07.03.2018 e nr. 4 del 15.02.2023 relative all’attivazione del modulo di firma digitale; 

- richiamata la delibera nr 9 del 3.08.2022, con la quale viene preso atto dell’avvenuta cessione dei 

contratti sottoscritti con Sferabit Srl alla Società Visura Spa; 

- preso atto della comunicazione di Bruno Palombella del 21.12.2022 (prot. nr. 16090) con la quale 

viene confermata l’intenzione da parte di Visura Spa di mantenere i costi indicati per l’anno 2022 con 

l’applicazione del 10-15% di aumento, precisato che tale comunicazione è stata confermata con 

comunicato del 7.02.203 (prot. nr. 2389) di Visura; 

- preso atto che sono pervenute, dalla succitata società Visura spa, le fatture: 

* nr 122310442/2023 (prot. nr 683/2023) per un importo pari a €. 846,25 (ottocentoquarantasei/25) 

IVA inclusa, relativa alle spedizioni newsleter e spedizioni online relative al terzo trimestre oltre allo 

spazio disco server per archiviazione per il terzo trimestre 2023; 

* nr 1223104233/2023 (prot. nr 628/2023) per un importo pari a €. 363,51 (trecentosessantatre/51) 

IVA inclusa, relativa alle spese per le firme digitali emesse nel terzo trimestre del 2023; 

* nr 1223104234/2023 (prot. nr 631/2023) per un importo pari a €. 744,44 

(settecentoquarantaquattro/44) IVA inclusa, relativa alle spese di confezionamento e spedizione 

relative ai tesserini emessi, oltre al costo dei tesserini emessi nel primo terzo 2023; 

- precisato che il capitolo di Bilancio preventivo 2023 che sarà movimentato per le fatture nr 

122310442/2023 e nr. 1223104233/2023 sarà il nr. 1010304 – Assistenza Software - per il quale era 

stata appostata in Bilancio Preventivo la somma di €. 79.300,00 (settantanovemilatrecento/00), oltre ad 

una variazione in diminuzione di €. 500,00 (cinquecento/00) e che ad oggi l’importo residuo nel 

capitolo è pari ad €. 5.555,09 (cinquemilacinquecentocinquantacinque/09), già detratta la spesa oggetto 

della presente delibera; 

- precisato che il capitolo di Bilancio preventivo 2023 che sarà movimentato per la fattura nr 

1223104234/2023 sarà il nr. 1010330 –Tesserini - per il quale era stata appostata in Bilancio 

Preventivo la somma di €. 2.600,00 (duemilaseicento/00), oltre ad una variazione in aumento di €. 
200,00 (duecento/00) e che ad oggi l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 674,83 

(seicentosettantaquattro/83), già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

 



- ritenuti gli importi indicati nelle fatture congrui rispetto ai costi previsti nei contratti ed alle 

comunicazioni pervenute dalla Società; 

-  vista la delibera nr. 2 del 18.10.2023; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere al pagamento delle suindicate fatture n. 122310442/2023 (prot. 

nr 683/2023) per un importo pari a €. 846,25 (ottocentoquarantasei/25) IVA inclusa, n. 

1223104233/2023 (prot. nr 628/2023) per un importo pari a €. 363,51 (trecentosessantatre/51) IVA 

inclusa e n. 1223104234/2023 (prot. nr 631/2023) per un importo pari a €. 744,44 

(settecentoquarantaquattro/44) IVA inclusa, pervenute dalla Società Visura Spa, per un importo 

complessivo pari ad €. 1.954,20 (millenovecentocinquantaquattro/20) IVA inclusa. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,04. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 NOVEMBRE 2023

DELIBERA n. 9

MAAT SRL

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO 

FATTURA MAAT SRL FT 74/2023 - FT 73/2023 SERVIZI PCT ANNO 2023

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,

- preso atto che con delibera n. 2 del 19.04.2023 è stata approvata l’offerta pervenuta dalla Società

MAAT Srl, relativamente al Progetto di Assistenza PCT Avvocati ed al Progetto Assistenza PCT

Uffici Giudiziari anno 2023 ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023 (prot. nr.4366° e 4366b);

- preso atto che sono pervenute da parte della Società MAAT Srl le fatture:

nr. 74/2023 del 01.11.2023 (prot. nr. 646/2023) €. 8.174,00 (ottomilacentosettantaquattro/00) IVA

inclusa, relativa al periodo settembre e ottobre 2023 per il Progetto di Assistenza PCT Avvocati

2023 (prot. nr. 14146a) il cui costo complessivo è pari ad €. 26.800,00 (ventiseimilaottocento/00)

oltre IVA;

nr.  73/2023 del  01.11.2023 (prot.  nr.  645/2023) €.  854,00 (ottocentocinquantaquattro/00) IVA

inclusa, relativa al periodo settembre e ottobre 2023 per il  Progetto di Assistenza PCT Uffici

Giudiziari  2023  (prot.  nr.  14146b)  il  cui  costo  complessivo  è  pari  ad  €.  2.600,00

(duemilaseicento/00) oltre IVA;

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo che sarà movimentato per la predetta spesa sarà

il nr. 1010505 – Servizi Assistenza per PCT - per il quale era stata appostata la somma di €.

264.500,00 (duecentosessantaquattromilacinquecento/00) e che ad oggi l’importo nel capitolo è

pari ad €. 0,00 (zero/00) già detratta la spesa oggetto della presente delibera;

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica);

DELIBERA

di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il pagamento delle fatture suindicata della MAAT

Srl n. 74/2023 del 01.11.2023 per l’importo di €. 8.174,00 (ottomilacentosettantaquattro/00) IVA

inclusa, e la n. 73/2023 del 01.11.2023 per l’importo di €. 854,00 (ottocentocinquantaquattro/00)

IVA inclusa, per un importo complessivo di €. 9.028,00 (novemilaventotto/00) IVA inclusa con la

precisazione  che  il  pagamento  sarà  subordinato  allo  svolgimento  ed  all’ottenimento  da  parte

dell’Ufficio di Tesoreria della certificazione attestante la mancanza di pendenze del fornitore nei

confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 48-bis del DPR 602/73

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,04.

Il Consigliere Segretario Il Presidente



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 10 

VISURA SPA 

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURA CONSUMI CDD 

III TRIMESTRE ANNO 2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 16 del 10.12.2014 con cui è stata accettata l’offerta della Società Sferabit Srl 

del 09.12.2014 (prot. 16716) relativa al programma gestionale per il Consiglio Distrettuale di 

Disciplina; 

- richiamata la delibera nr 4 del 22.12.2021 con la quale è stato accettato il preventivo dei costi dei 

contratti di Sfera Srl relativi all’anno 2022, come da proposta Sfera Srl del 13.12.2021 (prot. nr. 

15188) che conferma il preventivo del 23.04.2021 (prot. 5466);  

- richiamata la delibera nr 9 del 3.08.2022, con la quale viene preso atto dell’avvenuta cessione dei 

contratti sottoscritti con Sferabit Srl alla Società Visura Spa; 

- preso atto della comunicazione di Bruno Palombella del 21.12.2022 (prot. nr. 16090) con la quale 

viene confermata l’intenzione da parte di Visura Spa di mantenere i costi indicati per l’anno 2022 con 

l’applicazione del 10-15% di aumento, precisato che tale comunicazione è stato confermata con 

comunicato del 7.02.203 (prot. nr. 2389) di Visura; 

- preso atto che è pervenuta la fattura della Società Visura Spa n. 1223104428/2023 (prot. nr.684) di €. 
134,46 (centotrentaquattro/46) IVA inclusa, relativa alle spedizioni on line ed allo spazio disco server 

per archiviazione relativamente al III trimestre 2023; 

- rilevato che l’importo della fattura in questione è conforme al contratto ed all’aumento indicato; 

- preso atto della autorizzazione pervenuta da parte del Presidente del CDD, Avv. Fabio Azzaroli, del 

15.11.2023 (prot. 15259); 

- vista la delibera nr. 2 del 18.10.2023; 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

10101402 – Altre spese di funzionamento del CDD - per il quale era stata appostata in Bilancio 

Preventivo la somma di €. 106.100,00 (centoseimilacento/00) e che ad oggi l’importo residuo nel 

capitolo è pari ad €. 34.816,59 (trentaquattromilaottocentosedici/59), già detratta la spesa oggetto della 

presente delibera; 

DELIBERA 
 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere al pagamento della fattura nr. 1223104428/2023 di Visura Spa 

per un importo pari ad € 134,46 (centotrentaquattro/46) IVA inclusa, relativa alle spedizioni on line ed 

allo spazio disco server per archiviazione relativamente al III trimestre 2023 per il Consiglio 

Distrettuale di Disciplina. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,04. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 

 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 NOVEMBRE 2023 

DELIBERA n. 3 

 

OPEN DOT COM SPA – INTEGRAZIONE CONTRATTO  

SERVIZI DI PUNTO D’ACCESSO E CONSOLLE AVVOCATO - ANNO 2024 
 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamata la delibera nr. 1 del 22.05.2019 con la quale veniva autorizzata la stipula del contratto 

(prot. nr. 6695) per il servizio relativo al Punto di accesso e di Consolle Avvocato con la Società 

Open Dot. Com Spa, con decorrenza 01.08.2019 per il biennio 2019-2021. 

- richiamata la delibera nr. 3 del 25.06.2020 con la quale veniva autorizzata la prosecuzione del 

contratto dal 01.08.2020 al 31.07.2021; 

- richiamata la delibera nr 3 del 16.12.2020 con la quale veniva autorizzata la prosecuzione del 

contratto dal 1.08.2021 al 31.12.2021; 

- richiamata la delibera nr. 4 del 7.12.2021 con la quale veniva autorizzato il rinnovo del contratto per 

l’anno 2022; 

- richiamata la delibera nr. 5 del 11.05.2022 con la quale veniva autorizzata la proroga del contratto 

dell’anno 2022 fino al 30.04.2023, al fine di non procurare un disagio agli Iscritti ed anche al fine di 

non limitare le determinazioni per il successivo Consiglio dell’Ordine, all’esito delle elezioni; 

- richiamata la delibera nr. 8 del 22.03.2023 con la quale veniva autorizzato il rinnovo che contratto 

2023 fino al 30.04.2024; 

- preso atto della proposta contrattuale pervenuta da Open Dot Com Spa (prot. nr. 15062) con validità 

biennale, a partire dal 01.01.2024, relativa alla fornitura del Punto di Accesso dell’Ordine, al 

software Consolle Avvocato ed al software Consolle Avvocato in versione web in corso di sviluppo 

da parte di Open Dot Com Spa, per un importo complessivo di €. 248.000,00 

(duecentoquarantottomila/00) oltre IVA dal 01.01.2024 al 31.12.2025; 

- ritenuto opportuno di accogliere la proposta pervenuta, al fine di garantire la continuità del servizio 

erogato, essenziale per lo svolgimento dell’attività professionale degli Iscritti; 

- richiamata la delibera nr 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica dell’Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare l’accettazione della proposta contrattuale tra la Società Open Dot. Com Spa e l’Ordine 

degli Avvocati di Firenze e relativa ai servizi di Punto d’Accesso, Consolle Avvocato e Consolle 

Avvocato web per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2025, per un importo di €. 302.560,00 
(trecentoduemilacinquecentosessanta/00) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il 

contratto e di autorizzare il Consigliere Tesoriere a sostenere le relative spese. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,40. 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente   



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 NOVEMBRE 2023 

 
DELIBERA n. 4 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE  

EX D.LGS 81/2008 – INCARICO ING. UGOLINI ANNO 2024  

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamate le delibere nr. 4 del 29 luglio 2015, nr. 2 del 28.02.2018, nr. 4 del 26.09.2018, nr 

3 del 24.07.2019, nr. 1 del 15.05.2020, la nr. 2 del 16.12.2020 e la nr. 2 del 10.11.2021 con 

cui all’Ing. Andrea Ugolini veniva conferito il compito di Responsabile del Servizio di 

prevenzione e protezione per l’Ordine degli Avvocati di Firenze, ai sensi del D. Lgs n. 

81/2008; 

- richiamate le delibere nr. 8 del 7.12.2022 e la nr. 2 del 08.03.2023 con cui è stata affidato 

l’incarico all’Ing. A. Ugolini per l’anno 2023 ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023; 

- richiamate le delibere nr. 3 del 26.04.2023 e la nr. 5 del 24.05.2023 con cui è stata affidato 

l’incarico all’Ing. A. Ugolini per l’anno 2023 ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023; 

- preso atto che l’Ing. Ugolini, con nota del 26.10.2023 (prot. nr. 14054) ha comunicato la 

propria offerta, pari ad €. 3.850,00 (tremilaottocentocinquanta/00) oltre oneri fiscali, 

previdenziali ed IVA, relativa al compenso per l’incarico di Responsabile del servizio di 

Prevenzione Protezione dei locali dell’Ordine per l’anno per gli Uffici dell’Ordine, per la 

Fondazione per la Formazione Forense e per il Consiglio Distrettuale di Disciplina; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica dell’Ordine; 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare la sottoscrizione dell’incarico all’Ing. Andrea Ugolini, per l’attività di Responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione dell’Ordine per l’anno 2024, autorizzando il Presidente a 

sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa pari ad €.4.884,88 

(quattromilaottocentottantaquattro/88)  IVA ed accessori di legge compresi. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,40. 

 

 

 

 Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 5 

ING. GIULIA CEI – INCARICO PER RINNOVO CERTIFICATO DI PREVENZIONE 

INCENDI PER ARCHIVIO CARTACEO LOCALI ORDINE - PIANO 0   

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera nr. 1 del 5.12.2018 con cui sono state autorizzate per procedure ed i costi 

relativi al rinnovo del certificato di prevenzione incendi relativo ai locali dell’archivio del 

Consiglio dell’Ordine posto al piano 0; 

- preso atto che il predetto certificato di prevenzione incendi (CPI) è in scadenza per il prossimo 

12.12.2023; 

- preso atto che è pervenuto,da parte dell’Ing. Giulia Cei, professionista indicata dal consulente 

dell’Ordine Ing. Andrea Ugolini, il preventivo (prot. 11662) relativo alle prestazioni di 

consulenza e di assistenza per le pratiche di rinnovo del suddetto certificato per un importo pari 

ad €. 2.040,00 (duemilaquaranta/00) oltre oneri previdenziali e fiscali e spese di diritti per €. 

50,00 (cinquanta/00); 

- ritenuto necessario provvedere alla procedura del predetto certificato; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023; 

DELIBERA 

accettare il preventivo relativo alle competenze dell’Ing. Giulia Cei (prot. 11662) per le prestazioni di 

consulenza e di assistenza per le pratiche di rinnovo del certificato di prevenzione incendi CPI per un 

importo pari ad €. 2.040,00 (duemilaquaranta/00) oltre oneri previdenziali e fiscali e spese di diritti per 

€. 50,00 (cinquanta/00), autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto di incarico ed il 

Consigliere Tesoriere a sostenere le relative spese. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,41. 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente  

 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 6 

VISURA SPA – AUTORIZZAZIONE RINNOVO CONTRATTO  

DEI SERVIZI E DEI COSTI DI SFERA PER L’ANNO 2024  

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 9 del 6.02.2013 con la quale veniva acquistato il programma gestionale della 

società SferaBit, la delibera nr. 8 dell’08.02.2017 relativa all’attivazione del modulo per il patrocinio 

a spese dello Stato on line, le delibere nr. 3 del 06.09.2017, nr. 12 del 07.03.2018 e nr. 4 del 

15.02.2023 relative all’attivazione del modulo di firma digitale, la delibera nr. 2 del 21.10.2015 

relativa al modulo del Protocollo elettronico, la delibera nr 8 del 22.03.2017 relativa al modulo per la 

gestione dei pagamenti degli eventi formativi, la delibera nr 4 del 22.12.2021 con la quale sono stati 

autorizzati i costi indicati da Sferabit per i contratti relativi all’anno 2022 e la delibera nr 1 del 

12.01.2022 relativa ai nuovi applicativi di Sfera, richiamata la delibera nr. 3 del 23.03.2022 con cui è 

stato approvato il costo del canone relativo all’integrazione tra gestionale e APP dell’Ordine; 

- richiamata la delibera nr 9 del 3.08.2022, con la quale viene preso atto dell’avvenuta cessione dei 

contratti sottoscritti con Sferabit Srl alla Società Visura Spa; 

- preso atto della comunicazione di Bruno Palombella del 21.12.2022 (prot. nr. 16090) con la quale 

viene confermata l’intenzione da parte di Visura Spa di mantenere i costi indicati per l’anno 2022 con 

l’applicazione del 10-15% di aumento, precisato che tale comunicazione è stato confermata con 

comunicato del 7.02.203 (prot. nr. 2389) di Visura; 

- preso atto che è stata richiesta ed è pervenuta, dalla succitata società Visura Spa, la comunicazione 

relativa alla proposta per il rinnovo dei canoni dei servizi e dei costi per l’utilizzo di SFERA (prot. nr. 

12634) – allegato 1 – oltre alla nota integrativa relativa ai criteri di determinazione dei costi dei canoni 

ed ai costi per la gestione dei bollettini pagopa per la riscossione delle quote professionali per l’anno 

2024 ( prot. 14093) – allegato 2; 

- ritenuto opportuno di accogliere la proposta pervenuta, al fine di garantire la continuità dei servizi 

erogati dall’Ordine; 

- richiamata la delibera nr 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica dell’Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione per l’anno 2024, della proposta di rinnovo dei canoni di 

manutenzione e assistenza tecnica relativa ai servizi offerti da Visura Spa per il gestionale Sfera (prot. 

nr. 12634 e nr. 14093), autorizzando il Consigliere Tesoriere a sostenere i relativi costi. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,42. 

 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 7 

 

 

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO AVVISO ALIA SPA 

 NR. 1000919516 DEL 02.11.2023 

 

 

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

 

- richiamata la delibera nr. 6 del 28.9.2016 con la quale viene autorizzato il pagamento dei 

pregressi avvisi Tares e Tari a seguito dell’avvenuto accordo raggiunto con la Quadrifoglio 

SPA in esito alla trattativa seguita dall’Avv. Salvatore Paratore; 

- preso atto che è pervenuto da parte da Alia Servizi Ambientali Spa l’avviso di pagamento nr. 

1000919516 del 02.11.2023, pervenuto il 21.11.2023 (prot. nr. 15649) relativo al saldo TARI 

per l’anno 2023 dell’importo di €. 8.477,00 (ottomilaquattrocentosettatasette/00) con scadenza 

02.12.2023 per i locali dell’Ordine all’interno del Palazzo di Giustizia; 

- preso atto che il suddetto avviso di pagamento risulta calcolato applicando correttamente le 

categorie di aliquota relative alle metrature dei locali dell’Ordine, così come pattuite; 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010801 – Tributi locali - per il quale era stata appostata la somma di €. 14.900,00 

(quattordimilanovecento/00), oltre ad una variazione in aumento per un importo di €. 700,00 
(settecento/00) e che ad oggi, già detratta la spesa oggetto della presente delibera, l’importo 

residuo nel capitolo è pari ad €. 85,00 (ottantacinque/00); 

DELIBERA 

 

di autorizzare il pagamento della spesa relativa all’avviso di pagamento nr. 10000919516 relativo al 

saldo TARI 2023 per un importo pari ad €.8.477,00 (ottomilaquattrocentosettatasette/00), autorizzando 

il Consigliere Tesoriere a sostenere la predetta spesa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,43. 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente   

 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 8 

DIRITTO E PRATICA DEL LAVORO - AUTORIZZAZIONE SPESE  

BIBLIOTECA DELL’ORDINE - RINNOVO ABBONAMENTO 2024  

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

-  preso atto delle comunicazioni della Fondazione per la Formazione Forense del 9.10.2023 

(prot. nr. 13044) e del’11.10.2023 (prot. nr. 13165) con le quali viene trasmessa la proposta di 

rinnovo per l’anno 2024 alla rivista Diritto e pratica del lavoro e la rettifica del costo 

dell’abbonamento per un importo di € 395,00 (trecentonovantacinque/00);  

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.11.2023; 

DELIBERA  

di autorizzare il rinnovo tramite la Wolters Kluwer Italia Srl alla rivista Diritto e Pratica del lavoro per 

l’anno 2024 per un importo di € 395,00 (trecentonovantacinque/00), autorizzando il Consigliere 

Tesoriere a sostenere la relativa spesa. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,43. 

 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente  

 



 

 

 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 29 NOVEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 9 
 

SERVIZI DI TELEFONIA E LINEA PCT - AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO   

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 4 del 4 luglio 2012, con la quale il Consiglio autorizzava il Presidente a 

sottoscrivere il contratto per la fornitura dei servizi di telefonia e linea ADSL nella sede dell’Ordine 

nel Nuovo Palazzo di Giustizia con il fornitore Telecom Italia Spa; 

- richiamate le delibere n. 23 del 20.12.2017 e n. 5 del 17.01.2018 con le quali il Consiglio autorizzava 

il Presidente alla accettazione della proposta TIM per il servizio wifi dello Sportello PCT;  

- preso atto che sarà necessario effettuare entro il giorno 12.12.2023 il pagamento delle fatture 

Telecom Italia ovvero TIM, relative al periodo settembre-ottobre 2023: 

* n. 8L00773167 di Euro 120,18 (centoventi/18) IVA inclusa relativa alla nuova linea 

telefonica per CED; 

* n. 8L00775926 di Euro 109,80 (centonove/80) IVA inclusa relativa alla linea wifi in uso 

presso lo Sportello PCT; 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010307 – Spese telefoniche - per il quale era stata appostata la somma di €. 11.000,00 (undicimi-

la/00) e che ad oggi l’importo nel capitolo è pari ad €. 1.785,14 (millesettecentottantacinque/14) già 

detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

- richiamata la delibera nr.2 del 18.10.2023; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a sostenere la spesa per un totale di Euro 229,98 

(duecentoventinove/98) IVA inclusa relativa alle fatture TIM n. 8L00773167 di Euro 120,18 

(centoventi/18) IVA inclusa, n. 8L00775926 di Euro 109,80 (centonove/80) IVA inclusa. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,43. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente  


	CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE
	VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22 NOVEMBRE 2023
	CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE

